
Schweizerischer Orientierungslauf-Verband, Olten

Bilanz per 31. Dezember 2021

(sowie Vorjahr)

Aktiven 31.12.2021 31.12.2020

in CHF in CHF

Umlaufvermögen

Flüssige Mittel 1’461’021.65 1’779’685.75

Forderungen 128’119.25 49’198.35

Aktive Rechnungsabgrenzungen 296’754.91 78’216.25

Warenvorräte 3’000.00 6’700.00

Total Umlaufvermögen 1’888’895.81 1’913’800.35

Anlagevermögen

Mobile Sachanlagen 36’001.00 56’401.00

Finanzanlagen 50’700.00 5’000.00

Total Anlagevermögen 86’701.00 61’401.00

Total Aktiven 1’975’596.81 1’975’201.35

Passiven

Kurzfristiges Fremdkapital

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 90’737.40 143’365.46

Passive Rechnungsabgrenzungen 643’280.86 815’165.19

Kurzfristige Rückstellungen 0.00 170’000.00

Total kurzfristiges Fremdkapital 734’018.26 1’128’530.65

Langfristiges Fremdkapital

Rückstellungen J+S 173’002.00 176’000.00

Übrige Rückstellungen 158’729.49 100’141.73

Total langfristiges Fremdkapital 331’731.49 276’141.73

Fondskapital

Fonds Besondere OL Anlässe 25’055.55 45’055.55

Fonds Spitzensport 200’000.00 0.00

Fonds Breitensport 100’000.00 0.00

Total Fondskapital 325’055.55 45’055.55

Verbandskapital

Verbandskapital am 1. Januar 525’473.42 542’164.27

Jahresgewinn (-verlust) 59’318.09 -16’690.85

Total Verbandskapital 584’791.51 525’473.42

Total Passiven 1’975’596.81 1’975’201.35
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Schweizerischer Orientierungslauf-Verband, Olten

Erfolgsrechnung 2021 und Vorjahr mit Budget 2022 und 2021

2021 2020 Budget 2021 Budget 2022

in CHF in CHF in CHF in CHF

Betriebsertrag

Beiträge Mitglieder 258’040.00 256’360.00 250’000.00 258’000.00

Beiträge öffentlicher Bereich 366’902.33 214’189.69 347’000.00 373’000.00

Beiträge privatrechtlicher Bereich (Swiss Olympic) 1’060’659.92 732’767.12 669’670.00 685’100.00

Werbeerträge 247’439.60 318’093.00 272’562.50 302’000.00

Erträge Gönner 132’276.00 67’299.45 165’000.00 161’000.00

Erträge aus Veranstaltungen 316’540.65 154’877.85 511’029.40 406’500.00

Erträge OL Magazine 133’380.96 134’887.72 128’000.00 133’000.00

Erträge OL-Shop 26’505.41 18’908.80 25’000.00 25’000.00

Diverse betriebliche Erträge 551’435.67 347’396.66 578’000.00 656’796.00

Total Betriebsertrag 3’093’180.54 2’244’780.29 2’946’261.90 3’000’396.00

Direkter Spartenaufwand -1’710’097.69 -1’156’310.18 -1’735’159.48 -1’776’184.04

Personalaufwand -914’920.80 -861’316.41 -920’349.04 -917’595.00

Sachaufwand -273’407.25 -215’676.61 -268’682.50 -284’040.00

Abschreibungen -24’179.85 -37’643.38 -13’500.00 -13’900.00

Total Betriebsaufwand -2’922’605.59 -2’270’946.58 -2’937’691.02 -2’991’719.04

Betriebsergebnis 170’574.95 -26’166.29 8’570.88 8’676.96

Finanzergebnis -1’256.86 -524.56 -3’000.00 -3’000.00

Ausserordentlicher Ertrag 170’000.00 0.00 0.00 0.00

Ergebnis vor Veränderung des Fondskapitals 339’318.09 -26’690.85 5’570.88 5’676.96

Veränderung des Fondskapitals -280’000.00 10’000.00 0.00 0.00

Jahresgewinn (-verlust) 59’318.09 -16’690.85 5’570.88 5’676.96
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Schweizerischer Orientierungslauf-Verband, Olten

Geldflussrechnung 2021

(sowie Vorjahr)

2021 2020

in CHF in CHF

Jahresgewinn (-verlust) 59’318.09 -16’690.85

Abschreibungen auf Sachanlagen 24’179.85 37’643.38

Wertkorrektur Finanzanlagen 4’300.00 0.00

Zu-/ Abnahme Forderungen -78’920.90 17’143.40

Abnahme Warenvorräte 3’700.00 6’700.00

Zu-/ Abnahme aktive Rechnungsabgrenzungen -218’538.66 48’484.86

Zunahme Finanzanlagen -50’000.00 0.00

Zu- / Abnahme Verbindlichkeiten -52’628.06 28’093.36

Bildung Rückstellungen 55’589.76 280’141.73

Auflösung Rückstellungen -170’000.00 -51’493.79

Zu-/ Abnahme Fondskapital 280’000.00 -10’000.00

Ab-/ Zunahme passive Rechnungsabgrenzungen -171’884.33 248’388.65

Geldfluss aus Betriebstätigkeit -314’884.25 588’410.74

Geldfluss aus Investitionstätigkeit

Investitionen in Sachanlagen -3’779.85 -152’732.03

Total Geldfluss aus Investitionstätigkeit -3’779.85 -152’732.03

Veränderung der flüssigen Mittel -318’664.10 435’678.71

Veränderung der flüssigen Mittel

Bestand flüssige Mittel Anfang Jahr 1’779’685.75 1’344’007.04

Bestand flüssige Mittel Ende Jahr 1’461’021.65 1’779’685.75

Ab-/ Zunahme der flüssigen Mittel -318’664.10 435’678.71

Seite 3



Schweizerischer Orientierungslauf-Verband, Olten

Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2021

(sowie Vorjahr)

Fondskapital für besondere OL-Anlässe 2021 2020

in CHF in CHF

Bestand 1. Januar 45’055.55 55’055.55

Verwendung (WOC 2023/Wintuniversiade) -20’000.00 -10’000.00

Bestand 31. Dezember 25’055.55 45’055.55

Fondskapital für Spitzensport

Bestand 1. Januar 0.00 0.00

Erstmalige Bildung 200’000.00 0.00

Bestand 31. Dezember 200’000.00 0.00

Fondskapital für Breitensport

Bestand 1. Januar 0.00 0.00

Erstmalige Bildung 100’000.00 0.00

Bestand 31. Dezember 100’000.00 0.00

Total Fondskapitalien 325’055.55 45’055.55

Verbandskapital

Verbandskapital 1. Januar 525’473.42 542’164.27

Jahresgewinn (-verlust) 59’318.09 -16’690.85

Verbandskapital am 31. Dezember 584’791.51 525’473.42
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Schweizerischer Orientierungslauf-Verband, Olten

Anhang der Jahresrechnung 2021

1 Allgemeine Angaben

1.1 Organisation

Der Schweizerische Orientierungslaufverband (Swiss Orienteering) ist ein Verein

im Sinne von Art. 60 ff. des Zivilgesetzbuches (ZGB) mit Sitz in Olten. Er ist im Handels-

register des Kantons Solothurn eingetragen. 

1.2 Steuerpflicht

2 Rechnungslegungsgrundsätze

2.1 Allgemeines

Die Jahresrechnung basiert auf den Bestimmungen des neuen Rechnungs-

legungsrechts und den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP

Als Bewertungsgrundlage gelten Anschaffungs- oder aktuelle Werte. Die Betriebs-

rechnung wird nach dem Gesamtkostenverfahren dargestellt. Die Jahresrechnung

basiert auf betriebswirtschaftlichen Werten und vermittelt ein den tatsächlichen 

Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage (sog.

true and fair view). Die Jahresrechnung wird unter Annahme der Fortführung der

Verbandstätigkeit erstellt.

2.2 Umrechnung von Fremdwährungen

Per Bilanzstichtag bestehen keine Positionen in Fremdwährungen.

2.3 Forderungen und aktive Rechnungabgrenzungen

Die Forderungen und aktiven Rechnungsabgrenzungen aus der ordentlichen

Geschäftstätigkeit mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr werden

zu Nominalwerten eingesetzt. Die betriebswirtschaftlichen Ausfallrisiken

werden allenfalls durch Einzel- und Pauschalwertberichtigungen berücksichtigt. 
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Swiss Orienteering ist sowohl der Mehrwertsteuer als auch der direkten Steuern des 

Bundes, des Kantons Solothurn und der Gemeinde Olten unterstellt.

FER 21 "Rechnungslegung für gemeinnützige Non-Profit Organisationen".                                    

In Verbindung mit den Kern-FER.



2.4 Mobile Sachanlagen

Die Abscheibungen erfolgen degressiv vom Buchwert.

- EDV-Hardware 40%

- Büromobilar 40%

- Fahrzeuge 40%

2.5 Finanzanlagen

Die Aktien OCAD sind zum aktuellen Steuerwert bewertet.

Das Darlehen an Verein WOC 2023 ist zum Nominalwert bilanziert und 

wird nach dem Anlass wieder zurück bezahlt. 

2.6 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und

passive Rechnungsabgrenzungen

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und passiven 

Rechnungsabgrenzungen werden zu Nominalwerten erfasst.

2.7 Rückstellungen

Die Höhe der Rückstellungen wird aufgrund vorsichtigem und sorgfältigem Ermessen

der Geschäftsführung und des Zentralvorstandes vorgenommen.

2.8 Zweckgebundenes Fondskapital

Die zweckgebundenen Fonds entstanden aus der Bestimmung des Reglementes oder

infolge Beschluss des obersten Verbandsorganes. Auf den 31. Dezember 2021 

wurden zwei neue zweckgebundene Fonds gebildet, nämlich für den Leistungs- 

und den Breitensport.

2.9 Verbandskapital

Das Verbandskapital umfasst die im Rahmen des statutarischen Zwecks

 einsetzbaren Mittel.

2.10 Personalvorsorgeverpflichtungen

Unser Verband wickelt Vorsorgeverpflichtungen über die AXA-Versicherung ab. 
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Per Bilanzstichtag besteht keine Verbindlichkeit gegenüber der AXA-Versicherung.

Es sind uns keine Unterdeckungen bekannt, für welche unser Verband einstehen müsste.   



3. Erläuterungen zu den Bilanzpositionen

31.12.2021 31.12.2020

in CHF in CHF

3.1. Flüssige Mittel

Post Finance 351’683.49 441’980.74

Credit Suisse SA 126’027.32 126’089.02

Raiffeisenbank 983’310.84 1’211’615.99

Total 1’461’021.65 1’779’685.75

3.2. Forderungen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 127’971.45 51’798.35

Delkredere -6’400.00 -2’600.00

Vorsteuer auf Inv. und übr. Betriebsaufwände 6’547.80 23’180.40

Total 128’119.25 72’378.75

3.3. Aktive Rechnungsabgrenzungen

Bereits bezahlte Aufwendungen Folgejahr 31’460.91 43’766.75

Noch nicht erhaltener Ertrag im Berichtsjahr

- BASPO u. Sponsoringbeiträge 71’579.00 34’269.50

- Stabilitätspaket Swiss Olympic Ass. 193’565.00 0.00

aktueller Stand Frankiermaschine 150.00 180.00

Total 296’754.91 78’216.25

3.4. Vorräte

Warenlager OL-Shop 3’000.00 6’700.00

Total 3’000.00 6’700.00

3.5. Mobile Sachanlagen

Bestand EDV Hardware 1. Januar 6’400.00 4’600.00

Zugänge 3’779.85 10’043.55

Anteil NASAK Auflösung 0.00 -4’017.45

Abschreibungen -4’179.85 -4’226.10

Bestand EDV Hardware 31. Dezember 6’000.00 6’400.00

Bestand Büromobiliar 1. Januar 1.00 400.00

Abschreibungen 0.00 -399.00

Bestand Büromobiliar 31. Dezember 1.00 1.00
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31.12.2021 31.12.2020

in CHF in CHF

Bestand Fahrzeuge 1. Januar 50’000.00 1’800.00

Zugänge 0.00 142’688.48

Anteil NASAK Auflösung 0.00 -61’470.20

Abschreibungen -20’000.00 -33’018.28

Bestand Fahrzeuge 31. Dezember 30’000.00 50’000.00

Total mobile Sachanlagen 36’001.00 56’401.00

3.6. Finanzanlagen

10 Namenaktien OCAD AG zu Nom. CHF 500 700.00 5’000.00

Darlehen an Verein WOC 2023 50’000.00 0.00

Total 50’700.00 5’000.00

3.7. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Diverse Verbindlichkeiten 37’085.90 125’350.30

Verbindlichkeiten Sozialversicherungswesen 0.00 466.40

Verbindlichkeiten Online-Startgelder 15’111.24 6’841.06

Verbindlichkeiten Mwst 38’540.26 33’888.10

Total 90’737.40 166’545.86

3.8. Passive Rechnungsabgrenzungen

COVID19-Stabilisierungspaket 26’671.95 505’349.48

Noch nicht erhaltene Rechnungen /

Erhaltener Betrag für das Folgejahr 143’338.70 171’800.02

- Diverse Institutionen (Baspo, Stiftungen, Gönner) 243’983.00 58’287.15

- Saldo Abgrenzung latenter Aufwände Spitzensport 32’696.84 36’508.84

- Bike- OL 0.00 0.00

- Ski-OL 12’889.75 0.00

- Winteruniversiade 2021 56’129.87 43’219.70

- Motion Engler 2020+2021 102’570.75 0.00

- Abgrenzung Spätfolgen Covid-19 25’000.00 0.00

Total 643’280.86 815’165.19

3.9. Kurzfristige Rückstellungen

- Rückstellung für Risiken Spitzensport 0.00 170’000.00

Total 0.00 170’000.00
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31.12.2021 31.12.2020

in CHF in CHF

3.10. Langfristiges Fremdkapital

Rückstellungen Jugend & Sport

- Bereich Jugend & Sport 143’002.00 156’000.00

- Rückstellung neue Publikationen J+S 30’000.00 20’000.00

Total 173’002.00 176’000.00

Übrige Rückstellungen

- NASAK4 114’766.25 0.00

- Motion Engler 0.00 60’000.00

- T-Pak 9’856.64 7’280.93

- sCOOL-Projekt 20’106.60 23’360.80

- Leistungssport 14’000.00 9’500.00

Total 158’729.49 100’141.73

4. Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

Die Aufwendungen und Erträge werden nach dem Bruttoprinzip verbucht.

Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen werden in der Periode erfasst, in der die

Dienstleistungen erbracht worden ist.

4.1. Beiträge öffentlicher Bereich

J+S, Nachwuchsförderung 285’767.85 173’158.80

Nasak Kartengelder 81’134.48 41’030.89

Total 366’902.33 214’189.69

4.2. Beiträge privatrechtlicher Bereich

Swiss Olympic Basis 16’000.00 16’000.00

Swiss Olympic Fuss-OL 457’500.00 458’750.00

Swiss Olympic Ski-OL 27’500.00 30’500.00

Swiss Olympic Bike-OL 32’500.00 30’500.00

Swiss Olympic Projekte 2’750.00 21’000.00

Swiss Olympic Nachwuchsförderung 121’748.00 105’711.60

Swiss Olympic Beiträge COVID19-

Stabilisierungspaket für eigene Schäden 402’661.92 70’305.52

Total 1’060’659.92 732’767.12
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31.12.2021 31.12.2020

in CHF in CHF

4.3. Diverse betriebliche Erträge

Selbstbehalte Athleten alle Sparten 213’171.16 181’434.70

Ertrag T-Pak 7’631.59 12’803.80

Erträge sCOOL 113’335.95 33’648.70

Erträge Motion Engler 175’000.00 144’000.00

Abgrenzung Motion Engler 0.00 -60’000.00

Diverse Erträge 46’587.72 30’948.22

Erlösminderungen / Delkredere-Veränderung -4’290.75 4’561.24

Total 551’435.67 347’396.66

4.4. Ausserordentlicher Ertrag

Auflösung Rückstellung allg. Risiken Spitzensport 170’000.00 0.00

Total 170’000.00 0.00

4.5. Direkter Spartenaufwand

Spitzensport 489’666.56 246’339.48

Nachwuchsleistungsport 386’550.06 282’519.53

Ski-OL 130’685.20 143’883.23

Bike-OL 66’765.71 41’422.00

Breitensport und Ausbildung 460’822.40 276’833.21

Swiss O-Magazine 130’898.72 127’011.38

OL-Shop 24’709.04 28’301.35

Verwendung Fondkapital (WOC 2023/Winteruniver.) 20’000.00 10’000.00

Rückzahlung. Motion Engler 2020/21 SOA 42’570.75 0.00

Total 1’752’668.44 1’156’310.18

4.6. Personalaufwand

Gesamtbetrag aller Vergütungen der Geschäftsleitung 225’646.00 228’290.00

Total 225’646.00 228’290.00
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31.12.2021 31.12.2020

in CHF in CHF

4.7. Sachaufwand

Raumaufwand 28’173.60 26’832.85

Werbeaufwand, Öffentlichkeitsarbeit 110’836.78 95’962.55

Internationale Beziehungen 21’289.46 22’407.15

Verwaltungsaufwand 44’993.39 39’299.45

Spätfolgen Covid-19 25’000.00 0.00

Mehrwertsteuer (Vorsteuer-Kürzung) 42’072.42 30’650.16

Kapitalsteuer 1’041.60 524.45

Total 273’407.25 215’676.61

5. Diverse Angaben

5.1. Ergänzungen zur Erfolgsrechnung

Die vorliegende Erfolgsrechnung 2021 wurde durch folgende ausserordentliche Ereignisse 

beeinflusst, nämlich durch zusätzliche Einnahmen aus dem Stabilisierungspaket des

des Bundes zur Deckung des Ausfalles von Läuferabgaben infolge landesweitem 

COVID-19-Veranstaltungsverbot, sowie durch verursachten Mehraufwand durch

Umplanungen im Trainingsbetrieb Spitzensport (Kosten für PCR-Tests,

höhere Reisekosten, Annullation bzw, Verschiebung von Trainingszusammenzüge).

Auf der anderen Seite konnten Einsparungen in der Sparte des Breitensportes, infolge

auferlegten reduzierten Betriebes,  erzielt werden.

5.2. Anzahl Mitarbeiter

Die Anzahl Vollzeitstellen lag sowohl für das Berichts- wie auch für das Vorjahr unter zehn

Vollzeitstellen (im Jahresdurchschnitt)

5.3. Restbetrag von Verbindlichkeiten aus Leasingverträgen mit einer Fälligkeit von

mehr als zwölf Monaten

Der Mietvertrag der Büroräumlichkeiten läuft bis zum 28. Februar 2027. Die Verbindlich-

keiten mit einer Fälligkeit von mehr als zwölf Monaten betragen per 31. Dezember 2020

CHF 101'720 (31. Dezember 2020: CHF 126'140).
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5.4. Eventualverbindlichkeiten/-forderungen

Die COVID-19-Beiträge aus dem Stabilisierungspaket aus der Phase 2 wurden

zum Zeitpunkt der Bilanzerstellung noch nicht ausbezahlt. In der Jahresrechnung 2021 

ist nur die Abgrenzung für den eigenen Schaden bilanziert 

(siehe Absatz 4.2.2. des Anhangs).  Die auch über Swiss  Orienteering laufenden Schäden

für Vereine und nahestehenden Organisationen sind bilanzmässig nicht erfasst. 

Der grösste Anteil fällt auf die nicht durchgeführte Winteruniversiade. 

Je nach Verlauf der Verhandlungen mit dem OK Winteruniversiade kann

die betragsmässige Höhe dieser Rückabwicklung zur Zeit nicht abgeschätzt werden. 

Es handelt sich hier also um eine nicht genau abschätzbare Eventualverbindlichkeit 

gegenüber Dritten sowie eine nicht abschätzbare Eventualforderung 

gegenüber dem Bund / Swiss Olympic. Einen unmittelbaren Einfluss

auf die Erfolgsrechnung hat dieser Sachvehalt nicht. 

Beiträge privatrechtlicher Bereich 31.12.2021 31.12.2020

in CHF in CHF

Beiträge COVID19-Stabilisierungspaket Phase 1 + 2 1’159’468.00 575’655.00

- davon zur Deckung eigener Schäden -402’711.00 -70’305.52

- Auszahlungen endbegünstigte Organsationen -275’582.00 0.00

- Bildung Rückstellung für endbegünstigte Organi-

  sationen zur Deckung von COVID19-Schäden -481’175.00 -505’349.48

(davon Winteruniversiade CHF 390'651.00 im 2022)

Kontroll-Total 0.00 0.00

Es wurde lediglich der eigene Anteil von Swiss Orienteering buchalterisch erfasst.

5.5 Freiwilligenarbeit

Sowohl der Zentralvorstand wie auch die zahlreichen Kommissionsmitglieder arbeiten ohne

geldmässige Entschädigung.

5.6 Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es sind keine wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag zu verzeichnen.

5.7 Genehmigung Jahresrechnung

Der Zentralvorstand hat die Jahresrechnung 2021 am 7. Februar 2022 genehmigt. 
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